PAGE
5

	[image: image1.png]

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

о принятии к рассмотрению жалобы гражданина И.Л. Григоряна на нарушение его конституционных прав и свобод подпунктом «а» пункта 1 Расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного жилого дома, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 февраля 2009 года     № 87 «Об утверждении расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного дома»
г. Казань                                                                                 9 сентября  2011 года

Конституционный суд Республики Татарстан в составе Председателя В.Н. Демидова, судей Ф.Н. Багаутдинова, Л.В. Кузьминой, Р.А. Сахиевой,          А.А. Хамматовой, А.Р. Шакараева,

заслушав заключение судьи Л.В. Кузьминой, проводившей на основании статьи 44 Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики Татарстан» предварительное изучение жалобы гражданина             И.Л. Григоряна,

установил:

1. В Конституционный суд Республики Татарстан 18 мая 2011 года обратился гражданин И.Л. Григорян с жалобой на нарушение его конституционных прав и свобод подпунктом «а» пункта 1 Расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного жилого дома, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 февраля 2009 года № 87 «Об утверждении расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного дома».

Оспариваемой нормой установлена формула расчета размера платы за потребленную электрическую энергию для помещений, не оборудованных индивидуальными приборами учета, при оборудовании многоквартирного дома коллективными (общедомовыми) приборами учета и при частичном или полном отсутствии индивидуальных и (или) общих (квартирных) приборов учета.
Заявитель считает, что установленный обжалуемой нормой порядок расчета платежей за потребленную электроэнергию для жилых помещений, не оборудованных индивидуальными приборами учета, при оборудовании многоквартирного дома коллективными (общедомовыми) приборами учета нарушал в период с марта 2009 года по июль 2009 года его право потребителя на оплату за электроснабжение в соответствии с предусмотренной на федеральном уровне формулой, указанной в подпункте 3 пункта 1 Приложения № 2 к Правилам предоставления коммунальных услуг гражданам (формула 3), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 307. Гражданин И.Л. Григорян полагает, что оспариваемая норма не соответствует статьям 27 (части первая и вторая), 28 (части первая и вторая) и 51 Конституции Республики Татарстан, согласно которым в Республике Татарстан признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Татарстан; права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими; все равны перед законом и судом; государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от происхождения, социального и имущественного положения, расовой и национальной принадлежности, пола, образования, языка, политических взглядов, отношения к религии, убеждений, рода и характера занятий, места жительства и иных обстоятельств; Республика Татарстан защищает интересы потребителя и поддерживает общественную деятельность по защите его прав, потребители имеют право на возмещение ущерба, причиненного производителями товаров, услуг, в установленном законом порядке.

На основании изложенного заявитель просит признать подпункт «а» пункта 1 Расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного жилого дома, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 февраля 2009 года № 87 «Об утверждении расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного дома», не соответствующим Конституции Республики Татарстан.
2. В соответствии со статьей 109 (часть четвертая) Конституции Республики Татарстан и части пятой статьи 3 Закона Республики Татарстан                       «О Конституционном суде Республики Татарстан» Конституционный суд Республики Татарстан по жалобам на нарушение конституционных прав и свобод граждан и по запросам судов проверяет конституционность закона Республики Татарстан или его отдельных положений, нормативных правовых актов Президента и Кабинета Министров Республики Татарстан, а также органов местного самоуправления. В силу этого оспариваемые заявителем правовые положения подпункта «а» пункта 1 Расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного жилого дома, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 февраля 2009 года № 87, относятся к категории нормативных правовых актов, подведомственных Конституционному суду Республики Татарстан, и могут быть рассмотрены на предмет их соответствия Конституции Республики Татарстан.

Согласно части первой статьи 100 Закона Республики Татарстан            «О Конституционном суде Республики Татарстан» правом на обращение в Конституционный суд Республики Татарстан с жалобой на нарушение конституционных прав и свобод обладают граждане, права и свободы которых нарушены законом Республики Татарстан, нормативными правовыми актами Президента Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан, органов местного самоуправления, и их объединения.  При этом на основании статьи 101 Закона Республики Татарстан                             «О Конституционном суде Республики Татарстан» жалоба на нарушение законом Республики Татарстан или иным нормативным правовым актом конституционных прав и свобод допустима, если закон или иной нормативный правовой акт затрагивает конституционные права и свободы граждан; закон или иной нормативный правовой акт применен или подлежит применению в конкретном деле, рассмотрение которого завершено или начато в суде или ином органе. В этой связи приложенные к жалобе копия Решения Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 21 марта 2011 года, а также копия кассационного определения Верховного суда Республики Татарстан от 14 апреля 2011 года согласно части второй статьи 100 Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики Татарстан» могут рассматриваться как документы, подтверждающие применение обжалуемых положений при разрешении конкретного дела заявителя.
Таким образом, жалоба гражданина И.Л. Григоряна подведомственна Конституционному суду Республики Татарстан, исходит от надлежащего лица, соответствует критериям ее допустимости, установленным статьей 101 Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики Татарстан», и не содержит каких-либо оснований для отказа в принятии ее к рассмотрению Конституционным судом Республики Татарстан.

На основании изложенного, руководствуясь частью пятой статьи 3, пунктом 1 части второй статьи 39, частями первой и второй статьи 45, частью пятой статьи 66, статьями 100 и 101 Закона Республики Татарстан                   «О Конституционном суде Республики Татарстан», Конституционный суд Республики Татарстан

о п р е д е л и л:
1. Принять к рассмотрению жалобу гражданина И.Л. Григоряна на нарушение его конституционных прав и свобод подпунктом «а» пункта 1 Расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного жилого дома, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 февраля 2009 года № 87 «Об утверждении расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного дома».
2. О принятом решении уведомить стороны – заявителя И.Л. Григоряна и Кабинет Министров Республики Татарстан.

3. В соответствии с частью первой статьи 51 Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики Татарстан» назначить судьей-докладчиком по данному делу судью Конституционного суда Республики Татарстан Л.В. Кузьмину.

4. Дату рассмотрения настоящего дела Конституционным судом Республики Татарстан установить в порядке очередности слушания дел в заседаниях Конституционного суда Республики Татарстан.

12-О                                                               Конституционный суд
                                                                       Республики Татарстан